
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 09 de setembro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5842 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 

             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 1 
 
 
 
 

GABINETE 

 

DECRETO EXECUTIVO Nº 238/2024 

 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE BIÊNIO 

2024/2026 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.     

 

O Prefeito Municipal de Caratinga, no uso de suas atribuições legais e, 

em conformidade com os dispositivos da Lei 8142/90, de 28/11/90, a 

Resolução nº 453, de 10/05/2012 e o Regimento Interno do Conselho 

Municipal de Saúde, 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes Conselheiros para comporem o 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, Biênio 2024/2026, conforme a 

representatividade abaixo especificada: 

REPRESENTANTES DO GOVERNO: 

1 - Denise Ana de Abreu – Titular 

      Rogeria Emery Gripp - Suplente 

2 - Denise de Almeida Elias – Titular 

      Liliane Ribeiro de Freitas – Suplente 

REPRESENTANTE DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS SUS: 

1 - CLIRAD – Medicina Diagnóstica LTDA. 

      Rogério Fernandes Lage - Titular 

      Ana Paula da Silva Mattos - Suplente 

2 – Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 

      Bianka Maria Souza Meirelles – Titular 

      Fabiano França Andrade – Suplente 

 

REPRESENTANTES, ENTIDADES E MOVIMENTOS MUNICIPAIS 

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS: 

1 - ASSOCIAÇÃO DE AMPARO AOS DOENTES MENTAIS SÃO JOÃO 

BATISTA        

      - ASADOM 

       Silvania Chaves Dutra – Titular 

       Aline Cabreira Pussente Carli - Suplente 

2 - ASSOCIAÇÃO MÃE ADMIRÁVEL – AMA 

      Miriam Luiza dos Santos Campos Palhares – Titular 

      Elisângela Aparecida Santos Ribeiro - Suplente 

3 - ASSOCIAÇÃO EBENÉZER DE AÇÃO SOCIAL E CULTURAL 

      Carla Patrícia Ferreira da Silva – Titular 

       Priscila Silva Ramos Coelho - Suplente 

4 - CENTRO ESPIRITA DR. BEZERRA DE MENEZES 

      Carla Magalhães Provette Gonçalves – Titular 

      Andréa da Costa Lopes – Suplente 

5 - LAR DOS IDOSOS MONSENHOR ROCHA DE CARATINGA  

     Edgard Nunes Correa – Titular 

      Christiane Pereira Corrêa Fonseca - Suplente 

6 - NÚCLEO DE VOLUNTÁRIOS DE CARATINGA NO COMBATE AO 

CÂNCER 

      Ana Cláudia dos Santos – Titular 

      Giselle Cristina Gomes Alves – Suplente 

7 – RECANTO DOS IDOSOS PASTOR GERALDO SALES 

      Adriana Angélica de Souza – Titular 

      Ronilda Júlia da Silva Oliveira - Suplente 

8 – SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE CARATINGA 

      Sidmeia Patrícia Bento de Castro - Titular  

      Joaquim Marques Netto – Suplente 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA ÁREA DE SAÚDE 

SUS: 

1 - Maria de Lourdes Frutuoso – Titular 

     Zaida Maria de Oliveira – Suplente 

2 - Erica Luiza da Silva Lima – Titular 

     Betânia Elisa de Matos Batista – Titular 

3 - Helenmar Aguiar Caetano – Titular 

     Danielle Silva Vieira – Suplente 

4 - Josiane Cristina de Souza Antonieto – Titular 

      Michelle Crislaine Dutra Tavares - Suplente 

        

Art. 2º - A função de membro do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE é 

considerada Serviço Público relevante e não será remunerada. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

                                            

Caratinga, 06 de setembro de 2024. 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

                                                 

OBRAS PÚBLICAS E DEFESA SOCIAL 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2024/00006. Anexo 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2024/09/Edital-de-decisao-da-Defesa-Acolhida-e-Nao-Acolhida-006-2024.pdf

		2024-09-09T17:03:53-0300




